
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Tomáš Vaverka
Téma práce: Intellectual Property Protection for Startups: A Law and

Economics Perspective
Rozsah práce: 88, měřeno počtem stran.
Datum odevzdání práce: 1. listopadu 2023

1. Aktuálnost (novost) tématu

Velmi vysoká.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Velmi vysoká.

3. Formální a systematické členění práce

Precizní.

4. Vyjádření k práci

Toto je asi nejlepší práce, kterou si vybavuji.

Autor demonstruje širokou znalost mezinárodní právní a ekonomické, teoretické i empirické,
literatury o intelektuálním vlastnictví a práce tak dává velmi dobrý přehled o této oblasti
práva a veřejné politiky.

Zároveň práce poskytuje případovou studii založenou na strukturovaných rozhovorech s
řediteli téměř dvou desítek startupů v České Republice. Tím práce doplňuje omezenou

Právnická fakulta Univerzity Karlovy telefon: 221 005 527
Katedra národního hospodářství e-mail: spackova@prf.cuni.cz
nám. Curieových 901/7 datová schránka: piyj9b4
116 40 Praha 1 http://www.prf.cuni.cz



empirickou evidenci v této oblasti a poskytuje realističtější pohled na mechanismy ochrany
intelektuálního vlastnictví a jejich užitečnost pro uživatele, který se velmi liší od
standardního “učebnicového” diskursu o této problematice.

Práce je i skvěle napsaná. Jedinou vadou je její velmi zbytečně rozsáhlá délka, díky níž trvá
několik desítek stran, než autor začne diskutovat hlavní přínosy jeho výzkumu.

S touto DP by autor by měl uvažovat o dalším studiu na některé z top univerzit, ideálně
blízko Silicon Valey (Stanford, Berkeley).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Splněné.
Samostatnost při zpracování tématu
včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství

Splněno.

Logická stavba práce Logická.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně citací

Excelentní.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hluboká.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Autor nevyužil možnost závěrečné konzultace a
proto grafy a tabulky vypadají tak jak vypadají.

Text práce a formální zpracování jsou ale
vynikající.

Jazyková a stylistická úroveň Skvělá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Proč je práce, navzdory mým doporučením, tak dlouhá?
2. Jaké jsou hlavní poznatky práce ve vztahu ke standardnímu učebnicovému diskursu

ochrany intelektuálního vlastnictví, v čem tyto korespondují a v čem se rozcházejí?
3. Stejná otázka jako 2, ale ve vztahu k IP literatuře v oblasti startupů.
4. Autor by měl uvažovat o přepsání DP do formy článku a pokusu publikovat jej v

některém mezinárodním časopise. Jakým způsobem by práci bylo práci za tímto
účelem třeba modifikovat?

5. Jaké jsou nejdůležitější generalistické a oborové časopisy (celosvětově a v rámci
Evropy), kterým by bylo možno práci nabídnout k publikaci.



Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň A.

Diplomovou práci navrhuji na cenu Praemium Excellentiae.

V Praze dne 21. listopadu 2023

doc. Josef Montag
oponent diplomové práce


